hertlick gegroett ende godt allmachtich in genaeden be-
voolen V. l. dienstwilliche frundt
hier mit gaen noch twe Samuel van Wingene.
brieffen van v. l. swager Hero
Boyen¹⁾ ende den sindicus²⁾.

Adresse: Aenden Eerentfesten ende hoechgeleerden
Vbbo Emmen mijnen gunstichen hernn vnde
goeden frundt zu Groningen.

In Emmius' Hand: Accepi 19 Maij anno 1607.

227.

Hero Boyen an Ubbo Emmius.

Emden. 17 Mai 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original.

A die Februarii vigesimo ne syllabam ego a te, quem inquam tractas diuersas hue ad alios dedisse, idque non vna tantum vice factum, audio³⁾. De iis tandem etiam aliquid ego audio et cognosco, at successiue et post festum (vt dicitur) tardius, quae maturius successiue forsan iuuauerint in hoc presertim rerum nostrarum perplexitate luctantes. Ad grauaminum tractationem tanquam seriam subditos passim prouocatos fuisse, te non ignorare opinor. Terminus suus singulis prefigebatur certus, inque angustiis valde, pariter et durus, cum comminatione scilicet perpetui silentii nisi tempestive adfuerint. Nostris ad 16 Aprilis vt presentes essent, die 14 eiusdem imperabatur. Obtemperabamus quidem, ne in mora fuisse culparemur. Digladiatum eo die nonnihil. Ad 27 Aprilis denuo conuocati, contumeliose tractati, ac tandem iussi vt ad Comitis decretum, cuius formula aliisque concepta prelegebatur penitus acquiesceremus, et de friuolis grauaminibus nostris in posterum querelam moueremus⁴⁾. Insanas nempe illas

¹⁾ Über Hero Boyen vgl. oben S. 259 flg., 368 flg.

²⁾ Johannes Althusius.

³⁾ Von dieser älteren Korrespondenz zwischen Boyen und Emmius ist nur wenig wieder aufgefunden, vgl. unsere Nr. 148 und 211.

⁴⁾ *In margine:* nullam.

querelas Amnistiae beneficio clementer quidem a Comite condonatus, attamen non aliter, quam si a tali petulantia hinc inde abstineatur. Haec atque alia ita superciliosae, ita impudenter ab illo Knipico¹⁾, vt sine stupore sane ego non audiuerim, et consternati abierimus simul omnes. Contra impietatem talem aliquantulum quidem per Bernardum notarium a nobis parabatur, sed non cum ea animi presentia, et constantia, quam rei necessitas postulabat. Emedaneae prefecturae Deputati per Doctorem ab Ammoma²⁾ moniti, fortius nonnihil egere, de actus iniquitate et nullitate per notarios protestati, quo ego nostros perducere non potui. Id est actum friuolum, vel lusum potius nostrum, ego priuatim Knipicum accedens, et de manifestissima sua preuaricatione arguens, magnopere hominem moueri et offendendi animaduerti, varie sese torquentem, attamen in suo instituto pertinaciter persistentem. Dissimulans iram in degressu monebat, rogabat, vt moderatior in publico isto negotio deinceps esse velim, id ad Comitem mihi reconciliandum perutile fore, neque eum finem sese patronum mihi fidelem offerebat. Sine responso a me forsan considerato, hominem relinquebam, diuino iudicio eum relinquentis. Miserat me viri, multo aliter olim constituti. Collegium nostrum, vt illum quinque stuferorum censem, a Comite inordinarie publicatum inhiberet, ex consilio et hortatu omnium patriotarum, operae multum impendit, et vere alieno sese oneravit, de quo iam pridem me tibi scripsisse memini, idque ipsum et ab aliis tibi significatum scio. Vt ex tali necessitate et nos, et latriam expediamus, aliarumque eodem pertinentium deliberatio instituatur, nos Ordinum conuocationem a Comite postulauimus, quam tandem impetravimus iam future Martis die Marienhauae

¹⁾ Der gräfliche Rat Wilhelm von Inn- und Knyphausen. Vgl. oben S. 160, Note 2. Emmius wirft ihm vor, dass er die Partei gewechselt hat: „Sed cum omnia indigna in hac re, tum nihil indignius, nihil magis mirum, quam quod Wilhelmus Cnyphusius, qui easdem has querelas, de quibus nunc agimus, ut justissimas olim probasset, et Edzardo in officio cessante, ad Caesarem deferendas esse, suassisset, et autoritate et studio suo senatui Caesaris prolixè commendavisset, ob eosque Comitem gravissime accusasset, nunc, velut homo alius, hujus tam foedae ac turpis fabulae choragus esse, et Comiti linguam operamque commodare, non erubuerit, et verba vultusque bonorum, qui in actione aderant, et quos consilii ac studii prioris consocios habebat, sustinere potuerit“; vgl. Emmius Historia nostri temporis, S. 254 flg.

²⁾ Vgl. oben S. 338, Note 1.

celebrandam¹⁾. Nescimus (quod fateor) nos conuentum illum, ex fideli in patriam zelo, dubitantes autem nunc an forsitan ad laetioris cuiusdam fortunae interuentum ad paucos dies suspendi, satius fuerit. Intra paucos, et cordatiores haec quaestio hic disputatura, et mutua consilia tractantur²⁾. Intelligis rem. Deus pro sua clementia dirigit omnia precabimur. Silentium tuum, quo mihi nihil est grauius, abrumpas, et nos veteri modo diligas rogito. Saluto ex rogatu filiarum te totamque domum tuam.

Datum Emdae Anno 1607. die 17 Maij.

| | |
|---|---------------|
| Gaudeo et congratulor tibi | Tuus ex animo |
| propter litem quam praeter expec- | totus |
| tationem sane meam, tibi contra | Hero Boyen. |
| Tammonem filiciter cessisse intelligo ³⁾ . | |

Adresse: Dem Erenuesten Hochgelerthen H. Ubboni
Emmen mynen gunstigen leven Sweger vnd
besunderen guden frundt, frundtlich vnd
denstlich.

In Emmius' Hand:— Accepi die 19 Maij anno 1607.
De grauaminibus agricolarum fabula insignis,
tyrannidem sapiens.

228.

Menso Alting⁴⁾ an Ubbo Emmius.

S. I. 18 Mai 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original.

Iterum experior etsi non in causa mea, quae sit mea fortuna. Doleo spe delecta miseram sororem⁵⁾. Bene factum, quod literas coram collegio non exhibueris. Nuncius de literis recte perlatis ad gubernatorem⁶⁾ valde gratus fuit praefecto militari⁷⁾, et consuli Vbboni⁸⁾. Habebant illos

¹⁾ Am 19. Mai traten die Stände in Marienhafen zusammen. Vgl. oben S. 384, Note 2.

²⁾ Über die Ereignisse in Ostfriesland im April 1607 vgl. Emmius, l. c. S. 251 fig.

³⁾ Vgl. darüber oben S. 384, Note 1.

⁴⁾ Vgl. oben S. 69, Note 1.

⁵⁾ Vielleicht hatte eine Schwester oder Schwägerin des Emmius eine Fehlgeburt gehabt.

⁶⁾ Wohl Wilhelm Ludwig.

⁷⁾ Vervou, Kommandant von Emden.

⁸⁾ Ubbo Riemts. Vgl. oben S. 338, Note 3.

solicitos. Senator Eckius¹⁾ Leoardiae in eiusdem colloquio fuit, et memorauit, quid Hagam ferret, in quibus fuit testimonium naucleri, quem Episcopi Osnabrugensis intercessio ex tyrannide Hispanica liberauit. Is solemniter adfirmauit, se cum captiui nostrates quererentur, durius se tractati, quam vel serui vel scelerati, consulem respondentem audiuisse, hoc ex eo fieri, quod hi captiui regis; illi vero comitis essent. Hinc facile videre est quis causa nostrarum calamitatum in Hispanijs. Hoc testimonium fuit mox ad comitissam relatum, quae superioribus diebus venerat, heri discessit²⁾. Causa aduentus quae fuerit, me latuit. Praetexuit, vt audio, hospitia pro fratribus³⁾ sibi curanda esse, quod vt colorarit, iuit spectatum domum Cnipici et monetam nouam. Venit⁴⁾ non furtim, vt maritus, sed cum splendore, resonantibus tubis. Habuit in comitatu Cnipicum, qui dicasterii praeses, et Doct. Pauli⁵⁾. Pacem crepuit; eoque moleste se ferre per emissarios sparsit, nullo indicio senatum declarare obsequium, neque vxores mittere benevolentiae declarandae causa.

Nuncius ille tristis, qui ex Hispanijs de nostribus nauibus recens allatus est, magis alienat animos, neque immerito.

Hodie fiet initium noui conuentus Marienhauae⁶⁾, ad eum nostri deputarunt, ex senatu Meierum consulem et syndicum, ex XL Focconem Crumminga et Eebertum Sibetum. Metuunt nostri, ne ex instinctu Winwodi ad actum se conuertat, et sub colore decantatae pacis nostrum praesidium tamquam minime necessarium oppugnet, aut aliam viam ingrediatur, qua eludat iterum conatus nostrorum. Nam bona spes est, non fore irritos, nisi hinc impedimentum veniat. Reiderios noui aggeris instauratione iugulat. Negantibus eripuit vaccas, etiam pastoribus, dicit viros captiuos quos capere potest. Audio multos profugos

¹⁾ Bürgermeister von Emden. Vgl. S. 350, Note 2.

²⁾ Vgl. den vorigen Brief.

³⁾ Die Gräfin nämlich. Auch Emmius sagt, dass sie in Emden einzog, „praecinentibus tubis“; Historia sui temporis, S. 264.

⁴⁾ Albertus Pauli, gräflicher Kanzler. Vgl. l. c. und oben S. 193, Note 4.

⁵⁾ „Pro fratre et fratria“, nach Emmius. Die Gräfin Anna war eine holsteinische Prinzessin. Vgl. oben S. 159, Note 1.

⁶⁾ Am folgenden Tage, 19. Mai, traten die Stände zusammen. Über den Verlauf dieses Landtages vgl. Emmius, S. 265 flg.

cum pecoribus ad vicinos. Tuus olim Hilmerus¹⁾ vaccas obedientia redemit, et in angariis suo exemplo praeiuit alijs, vt praetextum habeant angariarum ministri ad alios cogendos. Eadem fortuna Brocmeriorum est, de quibus alii certiora ad te scribunt, qui rerum agrariarum maiorem scientiam habent. Hinc ego tardior. Praefecti amotionem non sine causa vrget aula. Est valde commodus rebus nostris. Valet ubique, omnibus vigilantior ac prudentior. nemo Reipublicae vtilior ex toto numero. Vbbonem²⁾ prudentia ducit, et addictum habet, nemini plus fudit. Secreta isti viro, etsi militari, tuto committuntur, quia didicit, quid tacendum, quid non. Comitis Ennonis colloquium non sepeliuit, quia non expediebat taceri, quae dixerat, illa in primis, quod se remotum amicum sit agnitus, non praesentem: et quod cum tempore leo asinum voret.